

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2016-06-10

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-5-48/2016

Odpowiedź na interpelację nr 3164

**Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację nr 3164 Posła na Sejm
RP Pana Norberta Kaczmarczyka w sprawie płac strażaków PSP**

W załączeniu uprzejmie przesyłam odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację
interpelację numer 3164 Posła na Sejm RP Pana Norberta Kaczmarczyka w sprawie płac strażaków PSP.

Załączniki:

1. ODP. MSWIA NA INT. NR 3164.DOC

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć
oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2016-06-15T14:27:24Z

Podpis elektroniczny

BMP-0713-5-48/2016/M

Pan
Marek Kuchciński
Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 3164 Posła na Sejm RP Pana Norberta Kaczmarczyka w sprawie *plac strażaków PSP*, uprzejmie informuję iż kwestie dotyczące uposażeń i innych świadczeń pieniężnych strażaków Państwowej Straży Pożarnej (PSP) zostały uregulowane w rozdziale 9 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o *Państwowej Straży Pożarnej* (t.j.: Dz. U. z 2016 r., poz. 603).

Zgodnie z art. 86 ww. ustawy, uposażenie strażaka składa się z uposażenia zasadniczego i z dodatków do uposażenia. Natomiast w art. 87 wskazano, iż strażacy otrzymują następujące dodatki do uposażenia:

- 1) dodatek za stopień,
- 2) dodatek służbowy,
- 3) dodatek motywacyjny,
- 4) dodatki uzasadnione szczególnymi właściwościami, kwalifikacjami, warunkami albo miejscem pełnienia służby.

Warto również podkreślić, że w celu wzmocnienia motywacji strażaków PSP podwyższono od dnia 1 stycznia 2015 roku maksymalny dodatek z 25 do 35% oraz podwyższono jego wzrost przy wysłudze powyżej 20 lat. Od dnia 1 stycznia 2015 roku zmieniono dotychczasowe zasady naliczania dodatku z tytułu wysługi lat, w odniesieniu do strażaków posiadających staż służby powyżej 20 lat. Zwiększenie maksymalnej wysokości dodatku z 25 do 35% miało na celu zachęcenie strażaków do dłuższego pełnienia służby, zwłaszcza w kontekście wykorzystania posiadanej wiedzy i doświadczenia oraz wydłużenia okresu uprawniającego do uzyskania emerytury z 15 do 25 lat.

Nowe zasady naliczania dodatku obejmują strażaków posiadających wysługę powyżej 20 lat i polegają na wzroście wysługi o 2% co 2 lata do wysokości 32% po 32 latach służby i następnie po 35 latach - 35%. W konsekwencji podwyżka wysługi objęła około 8,7 tys. strażaków, co stanowi około 30% liczebności, a średnia kwota podwyżki wyniosła 80 zł na uprawnionego.

Dodatkowo warto przypomnieć, że Państwowa Straż Pożarna jako jedyna formacja otrzymała dodatkowe środki na sfinansowanie zmiany zasad naliczania od dnia 1 stycznia 2015 roku dodatku za wysługę lat [przekazano na ten cel do komend wojewódzkich i powiatowych (miejskich) PSP

8.398 tys. zł], natomiast pozostałe służby skutki finansowe tej zmiany pokryły w ramach własnych funduszy uposażeń.

Niezależnie od powyższego należy dodać, że Rada Ministrów rozporządzeniem z dnia 26 stycznia 2016 r. w sprawie wielokrotności kwoty bazowej, stanowiącej przeciętne uposażenie funkcjonariuszy PSP (Dz. U. poz. 129) podwyższyła od dnia 1 stycznia 2016 roku wielokrotność kwoty bazowej o 0,14, tj. z 2,81 do 2,95. Nowa wielokrotność kwoty bazowej wpłynęła na wzrost dotychczasowego przeciętnego miesięcznego uposażenia (wraz z równowartością nagrody rocznej) z 4.280 zł do 4.494 zł, tj. o 214 zł, zaś bez nagrody rocznej o 198 zł. Podwyżki wdrożono rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 23 marca 2016 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie uposażenia strażaków Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. poz. 388) podwyższając stawki dodatku za stopień o jednakową kwotę.

Oprócz miesięcznego uposażenia strażakowi, zgodnie z art. 93 ustawy o Państwowej Straży Pożarnej, przysługują także świadczenia pieniężne, takie jak:

1. Zasiłek na zagospodarowanie.
2. Nagrody oraz zapomogi.
3. Nagrody jubileuszowe.
4. Dodatkowe wynagrodzenie za wykonywanie zadań zleconych wykraczających poza obowiązki służbowe.
5. Rekompensata pieniężna za przedłużony czas służby.
6. Świadczenia związane ze zwolnieniem ze służby.
7. Zasiłek pogrzebowy.
8. Odprawa pośmiertna.

Ad 1. W związku z mianowaniem na stałe strażakowi przysługuje zasiłek na zagospodarowanie w wysokości jednomiesięcznego uposażenia zasadniczego wraz z dodatkami o charakterze stałym, należnymi w dniu mianowania na stałe.

Ad 2. Strażakowi za służbę pełnioną w danym roku kalendarzowym przysługuje nagroda roczna w wysokości 1/12 uposażenia otrzymanego w roku kalendarzowym, za który nagroda przysługuje. Wysokość nagrody rocznej wynosi więc około jednomiesięcznego uposażenia. Mogą być również przyznawane nagrody w formie pieniężnej lub rzeczowej, za wzorowe wykonywanie zadań służbowych, szczególne osiągnięcia w służbie, realizowanie zadań w szczególnie trudnych warunkach lub wymagających znacznego nakładu pracy. Funkcjonariuszowi przysługują także zapomogi, w formie pieniężnej lub rzeczowej, w przypadku indywidualnych zdarzeń losowych, klęski żywiołowej, choroby, śmierci członka rodziny oraz innych zdarzeń powodujących pogorszenie sytuacji materialnej strażaka i członków jego rodziny.

Ad 3. Strażakowi przysługują nagrody jubileuszowe - po 20 latach służby - 75%, po 25 latach służby - 100%, po 30 latach służby - 150%, po 35 latach służby - 200%, po 40 latach służby - 300% miesięcznego uposażenia zasadniczego wraz z dodatkami o charakterze stałym.

Ad. 4. Strażakowi przysługuje także dodatkowe wynagrodzenie za wykonywanie zadań zleconych, wykraczających poza obowiązki służbowe.

Ad 5. Rekompensata pieniężna za jedną godzinę (ponad normatyw) takiej służby wynosi 60% z 1/172 przeciętnego uposażenia, tj. aktualnie 15,68 złotych za każdą godzinę „nadliczbową”.

Ad 6. Strażak zwolniony ze służby otrzymuje:

- odprawę w wysokości trzymiesięcznego uposażenia wraz z dodatkami o charakterze stałym przy wysłudze do 5 lat, która wzrasta do sześciomiesięcznego uposażenia przy wysłudze 20 lat;
- ekwiwalent pieniężny za niewykorzystany urlop wypoczynkowy, dodatkowy urlop oraz za ewentualne nadgodziny, które nie zostały odebrane w naturze, lub za które nie została wypłacona rekompensata pieniężna;
- zwrot kosztów przejazdu strażaka i członków jego rodziny.

Ad 7 i 8. Należy mieć na uwadze, że w przypadku utraty zdolności do służby strażakowi przysługuje prawo do renty inwalidzkiej. Natomiast w przypadku śmierci strażaka, uprawnionym członkom rodziny zmarłego przysługuje renta rodzinna. W obydwu przypadkach szczegółowe kwestie uprawnień z tym związanych określone są w ustawie *o zaopatrzeniu emerytalnym Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Biura Ochrony Rządu, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej oraz ich rodzin* (t.j.: Dz. U. z 2016 r., poz. 708).

Niezależnie od powyższego strażakom przysługuje również prawo do innych świadczeń pieniężnych, a mianowicie:

1. przejazd raz w roku, na koszt właściwego organu, środkami publicznego transportu zbiorowego do jednej z obranych przez siebie miejscowości w kraju i z powrotem,
2. w przypadku przeniesienia strażaka do pełnienia służby w innej miejscowości albo delegowania go do czasowego pełnienia służby, strażakowi przysługują należności za podróże służbowe i przeniesienia,
3. świadczenia socjalno-bytowe w postaci dopłaty do wypoczynku,
4. równoważnik pieniężny w zamian za umundurowanie niewydane w naturze,
5. świadczenia mieszkaniowe tj.:
 - równoważnik za brak lokalu,
 - równoważnik za remont lokalu,
 - pomoc finansowa na uzyskanie lokalu mieszkalnego.

Szczegółowe zasady i wysokość ww. świadczeń zostały określone w rozporządzeniach wykonawczych do ustawy *o Państwowej Straży Pożarnej*.

Ponadto, strażakowi w służbie stałej przysługuje prawo do lokalu mieszkalnego w miejscowości, w której pełni służbę lub w miejscowości pobliskiej, z uwzględnieniem liczby członków rodziny na zasadach określonych w rozdziale 8 ww. ustawy.

Jednocześnie należy wskazać na korzystniejsze prawo strażaków Państwowej Straży Pożarnej do przechodzenia na emeryturę w stosunku do praw wynikających z powszechnego systemu ubezpieczeń społecznych. Zasady nabywania uprawnień do zaopatrzenia emerytalnego funkcjonariuszy reguluje przywołana wyżej ustawa o *zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Biura Ochrony Rządu, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej oraz ich rodzin*.

Zasadą jest, w przypadku osób które wstąpiły do służby przed dniem 1 stycznia 2013 roku, że osoba która posiada 15 lat służby ma prawo do emerytury w wysokości 40% podstawy jej wymiaru. Następnie wysokość emerytury wzrasta o 2,6% podstawy jej wymiaru za każdy kolejny rok służby i dodatkowo o 2%, 1 % lub 0,5 % za każdy rok (lub miesiąc w przypadku działań wojennych) służby pełnionej w określonych szczególnych warunkach oraz o 15% za inwalidztwo pozostające w związku ze służbą. Wysokość emerytury rośnie według wskazanych powyżej reguł aż do 75% lub 80% (w przypadku zwiększenia z tytułu inwalidztwa pozostającego w związku ze służbą) podstawy jej wymiaru.

Jednocześnie funkcjonariusze przyjęci do służby przed dniem 2 stycznia 1999 roku mogą doliczyć do podstawy wymiaru swojej emerytury poza okresami służby, również okresy pracy tzw. cywilnej, wykonywanej zarówno przed, jak i po służbie, aż do osiągnięcia 75% lub 80% podstawy jej wymiaru. Natomiast z dniem 1 stycznia 2013 roku, wprowadzono do ww. ustawy nowe regulacje w zakresie zasad nabywania prawa i obliczania wysokości emerytury obejmujące swym zakresem wyłącznie funkcjonariuszy, którzy wstąpili do służby po raz pierwszy po dniu 31 grudnia 2012 roku.

W myśl nowych zasad funkcjonariusz zwolniony ze służby, który w dniu zwolnienia posiada ukończone 55 lat życia i co najmniej 25 lat służby ma prawo do emerytury w wysokości 60% podstawy jej wymiaru, która wzrasta o 3% za każdy dalszy rok tej służby (i dodatkowo o 0,5% za każdy miesiąc działań wojennych) aż do osiągnięcia maksymalnie 75%.

Przedstawiając powyższe pragnę jednocześnie poinformować, że w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji trwają obecnie prace na projektem ustawy o ustanowieniu *Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Biura Ochrony Rządu w latach 2017-2020*. Powyższy program zakłada m.in. wzmocnienie motywacyjnego systemu uposażeń strażaków w 2017 oraz 2019 roku, co umożliwi zróżnicowanie poziomu uposażeń w aspekcie indywidualnym oraz strukturalnym, jak również pozwoli na ściśle powiązanie uposażenia ze specyfiką, warunkami służby oraz uzyskiwanymi efektami. Zakłada się podwyżkę od dnia 1 stycznia 2017 roku średnio o 253 zł, przy wzroście wielokrotności kwoty bazowej o 0,18, tj. z 2,95 do 3,13. W 2018 roku uposażenie wzrośnie o dalsze 21 zł (wzrost nagrody rocznej), tj. łącznie o 274 zł, czyli o 6,1%, a łączne wydatki wyniosą 114.277 tys. zł, z tego w 2017 roku 106.558 tys. zł i w 2018 roku – 7.719 tys. zł. Od dnia 1 stycznia 2019 roku podwyżka wyniesie średnio 309 zł, a wielokrotność kwoty bazowej zwiększy się o 0,22, tj. z 3,13 do 3,35, natomiast w 2020 roku uposażenie wzrośnie o dalsze 26 zł (wzrost nagrody rocznej).

łącznie podwyżka wyniesie 335 zł, czyli 7,5%, a wydatki 139.672 tys. zł, z tego w 2019 roku – 130.237 tys. zł i w 2020 roku – 9.435 tys. zł. Powyższe oznacza, że w latach 2017-2020, po wdrożeniu przedmiotowego programu, uposażenie funkcjonariuszy wzrosłoby łącznie o 609 zł, tj. o 13,6% w stosunku do roku bieżącego.

Z poważaniem,
MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI
z up. Jarosław Zieliński
Sekretarz Stanu



14.06.2016

Otrzymuje:
Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

ul. Stefana Batorego 5
02-591 Warszawa, Polska
mswia.gov.pl

tel. +48 22 621 20 20
fax +48 22 601 39 88

NACZELNIK
Wydziału ds. Parlamentarno Rządowych
Biura Ministra MSWiA
Izabella MIROTTA-MURAWSKA

DYREKTOR
Biura Ministra
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych
i Administracji
Wojciech SZPIEŃ

10.06.2016 r.